
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici

N°.  898 Registro Generale
DEL 15/11/2021

N°.  127 Registro del Settore
DEL 15/11/2021

Oggetto :  Manutenzione  di  alcune  fontanine  pubbliche  esistenti  nel  territorio  comunale.
AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 898 del 15/11/2021 (C.l. n. 955 del 15/11/2021) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:

 nel centro storico di Ugento e Gemini sono presenti le storiche fontanine pubbliche installate nel 
primo ventennio del 1900, le cui caratteristiche estetiche e funzionali sono: altezza 128 cm, base 
circolare  38  cm,  forma  conica,  corredata  di  cappello  e  vaschetta  di  recupero  delle  acque, 
totalmente in ghisa, rubinetto a getto con meccanismo interno in ottone; 

 le tipiche fontane, simbolo dell'Acquedotto Pugliese, costituiscono un ottimo elemento d’arredo 
urbano, espressione della tradizione pugliese e icone indiscusse della storia della nostra regione;

 quasi  tutte  però,  quelle  esistenti  nel  nostro  territorio  comunale,  necessitano  di  interventi  di 
recupero  e  manutenzione  in  quanto  allo  stato  attuale  si  presentano  in  cattivo  stato  di 
conservazione e non funzionanti;

 questa Amministrazione Comunale, per favorire il ripristino del normale funzionamento, intende 
procedere alla manutenzione ordinaria di alcune di esse, precisamente n. 3 fontane ubicate in 
Ugento nei pressi di Piazza Pompeo Colonna, del Castello e della Chiesa di S. Antonio e n. 1 
ubicata in Gemini su Via SS. Rosario;

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che è necessario dare seguito al procedimento mediante l'affidamento dei lavori ad una 
ditta qualificata nel recupero di opere metalliche;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 21.09.2018 è stato istituito l’Albo 
Elettronico dei Professionisti e delle Imprese sulla Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” della 
Stazione Unica Appaltante del Comune di Ugento;

VERIFICATA  la  presenza sulla  Piattaforma di  E-Procurement  “TUTTO GARE” della  Stazione Unica 
Appaltante del Comune di Ugento, nell'albo delle imprese, della ditta DIMCAR Srl, con sede in Ugento 
(LE), alla Via Taurisano n. 101 – Zona Artiginale, Codice Fiscale e Partita IVA 03129830752; 

PRESO ATTO che è stata inviata alla suddetta ditta richiesta di offerta da esprimere su un importo lavori 
a base d'asta di € 10.000,00, compreso IVA al 22%;

VISTA l'offerta  economica  trasmessa  dalla  ditta  DIMCAR  Srl tramite  piattaforma di  E-Procurement 
“TUTTO GARE” del Comune di Ugento, con cui l'impresa offre l'importo di € 8.196,72 oltre IVA al 22%, 
per l'affidamento diretto dei lavori indicati in premessa;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, così come modificato 
dall'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge 
108/2021, che ammette l'affidamento diretto per i lavori in argomento;

VERIFICATO che la suddetta ditta è in possesso dei requisiti morali e professionali richiesti, di cui all’art.  
80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, anche per aver già svolto con buon esito analoghi 
lavori per conto di questo Ente;

VISTO che è stato acquisito d'ufficio il DURC, in corso di validità e con esito regolare;

ACCERTATO che  il  compenso  per  i  lavori  da  eseguire  rientra  nei  limiti  di  cui  all’articolo  di  legge 
richiamato per l’affidamento diretto e risulta economicamente vantaggioso per l’Ente;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende 

Determina  N° 898 del 15/11/2021 (C.l. n. 955 del 15/11/2021) - Pag 2 di 6



perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO pertanto sussistenti gli elementi che configurano la presente quale determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2012;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente:

DI  APPROVARE  l'offerta  economica  trasmessa  dalla  ditta  DIMCAR  Srl tramite  piattaforma  di  E-
Procurement “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, con cui l'impresa offre l'importo di € 8.196,72 
oltre IVA al 22%, per l'esecuzione dei lavori indicati in premessa;

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  alla  ditta 
DIMCAR Srl, con sede in Ugento (LE), alla Via Taurisano n. 101 – Zona Artiginale, Codice Fiscale 
e Partita IVA 03129830752, l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria di n. 3 fontane ubicate in 
Ugento nei pressi di Piazza Pompeo Colonna, del Castello e della Chiesa di S. Antonio e n. 1 
ubicata in Gemini su Via SS. Rosario, per l'importo di € 8.196,72 oltre IVA del 22% pari ad € 1.803,28, 
per un totale complessivo di € 10.000,00;

DI IMPEGNARE la suddetta spesa complessiva di € 10.000,00 in favore della ditta DIMCAR Srl, come 
sopra  generalizzata,  sul  Piano  dei  Conti  integrato  1.03.02.09.008,  Missione  01,  Programma  05 
“Manutenzione ordinaria immobili comunali – imposta di soggiorno” (ex Cap. 210, art. 6) del corrente 
Bilancio 2021, dando atto che la spesa è finanziata con i proventi dell'imposta di soggiorno;

DI DARE ATTO che:
 il  presente affidamento rientra tra gli  interventi in materia di turismo finanziabili  con i proventi 

dell'Imposta di soggiorno, in quanto finalizzata al recupero delle suddette fontane pubbliche, così 
come previsto al comma 1, lettera i) dell’art. 9, del Regolamento Comunale per l'applicazione 
dell'Imposta di Soggiorno;

 la spesa impegnata con il presente provvedimento diverrà esigibile nella corrente annualità 2021;
 è stato acquisito d’ufficio il DURC, in corso di validità e con esito regolare, che si allega;
 per i lavori in questione il CIG è  ZA833845B9, che sarà comunicato al soggetto interessato al 

fine di ottemperare agli  obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  ai sensi dell’art. 3 della 
legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:
 il  fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire al Comune di Ugento i 

lavori di cui all’oggetto;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in 

economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50.

DI  STABILIRE  che il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore 
negoziale,  ai  sensi  dell’art.  17  del  R.D.  18.11.1923  n.  2440,  mediante  sottoscrizione  da  parte  del 

Determina  N° 898 del 15/11/2021 (C.l. n. 955 del 15/11/2021) - Pag 3 di 6



contraente di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

Ditta DIMCAR Srl     _____________________________

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 10.000,00 (euro diecimila/00);

Soggetto beneficiario: ditta DIMCAR Srl, con sede in Ugento (LE), alla Via Taurisano n. 101 – Zona Artiginale, Codice Fiscale 
e Partita IVA 03129830752;

Causale: affidamento lavori di manutenzione ordinaria di n. 4 fontane pubbliche esistenti nel territorio comunale;

Imputazione contabile: sul Piano dei Conti integrato 1.03.02.09.008, Missione 01, Programma 05 “Manutenzione ordinaria 
immobili comunali – imposta di soggiorno” (ex Cap. 210, art. 6) del corrente Bilancio 2021;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
 esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;

 la spesa impegnata con il presente provvedimento è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, 
ed è certa; 

 la  suddetta  spesa,  interamente  finanziata  con i  proventi  dell'imposta di  soggiorno,  diverrà  esigibile  nella  corrente 
annualità 2021;

 è stato acquisito d’ufficio il DURC, in corso di validità e con esito regolare, che si allega al presente provvedimento;
 non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’Autorità  giudiziaria  a  carico  del  Beneficiario, 

notificati a questo settore;

 il CIG per i lavori in questione è ZA833845B9, che sarà comunicato ai soggetti interessati al fine di ottemperare agli 
obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

 in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa 
impegnata con il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

 in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il  
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà 
alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

  

Determina  N° 898 del 15/11/2021 (C.l. n. 955 del 15/11/2021) - Pag 4 di 6



N°.  898 Registro Generale
DEL 15/11/2021

N° 127 Registro del Servizio
DEL 15/11/2021

Oggetto :  Manutenzione di alcune fontanine pubbliche esistenti nel territorio comunale. AFFIDAMENTO LAVORI ED
IMPEGNO DELLA SPESA. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
210 6 2021 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili
2453 10000,00

Ugento, lì 17/11/2021
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 18/11/2021 f.to P.I. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 898 del 15/11/2021 (C.l. n. 955 del 15/11/2021) - Pag 5 di 6



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 18/11/2021 _______________________

Determina  N° 898 del 15/11/2021 (C.l. n. 955 del 15/11/2021) - Pag 6 di 6


